
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Dr. Polito Francesco - Presa d’atto della trasformazione dell’incarico temporaneo di Assistenza  
Primaria  ai  sensi  del  D.L.  135/2018,  convertito  con  L.  12/2019,  nel  Comune  di  Francavilla  
Fontana, in incarico a tempo indeterminato del Ruolo Unico di Assistenza Primaria.

AREA GESTIONE DEL PERSONALE
U.O.S. Gestione Amministrativa del Personale Convenzionato

Sull’argomento in oggetto, il Direttore dell’Area Gestione del Personale Dott.ssa Caterina Diodicibus, sulla 
base dell’istruttoria curata dall’assistente amministrativo Antonio Massaro e della relazione formulata dal 
Dirigente  dell’Unità  Operativa  Semplice  Gestione  Amministrativa  del  Personale  Convenzionato  Dott. 
Gaetano Santoro, che sottoscrive la presente, propone quanto segue:

PREMESSO che la Regione Puglia ha pubblicato nel BURP n. 54 del 04.07.2024 l’avviso pubblico per l’asse -
gnazione degli ambiti carenti di Assistenza Primaria residui rilevati nell’ASL di Brindisi nell’anno 2024, con 
successiva integrazione sul BURP n. 56 dell’11.07.2024, a cui potevano concorrere i medici ancora iscritti al 
corso di formazione specifica in Medicina Generale secondo il D.L. 14 dicembre 2018, n. 135, art. 9, conver -
tito nella L. 11 febbraio 2019, n. 12;

ATTESO che, a seguito della partecipazione all’avviso suddetto, con delibera n. 2363 del 04.11.2024 è stato 
conferito al Dr. Polito Francesco, iscritto al corso di formazione specifica in Medicina Generale, l’incarico  
temporaneo di Assistenza Primaria ai sensi del D.L. 135/2018, convertito con L. 12/2019, nel Comune di  
Francavilla Fontana;

CONSIDERATO che:

- l’art.  33,  comma 11, dell’A.C.N. per la disciplina dei  rapporti con i  medici  di  Medicina Generale del  
04.04.2024 recita: “Il Direttore Generale conferisce l’incarico a tempo indeterminato ai medici di cui 
all’articolo 9, comma 1, del D.L. 14 dicembre 2018, n. 135 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 
febbraio 2019, n. 12 o a quelli di cui all’articolo 12, comma 3, del D.L. 30 aprile 2019, n. 35 convertito,  
con modificazioni, dalla Legge 25 giugno 2019, n. 60, con decorrenza dalla data di conseguimento del di-
ploma di formazione specifica in medicina generale, previa acquisizione dell’autocertificazione del titolo. 
Il Direttore Generale integra altresì le attività orarie e a ciclo di scelta secondo quanto previsto dall’arti-
colo 38, comma 1”,

- il Dr. Polito Francesco, con mail del 04.06.2025, al ns. prot. n. 59717, ha comunicato il conseguimento 
dell’attestato  di  formazione  specifica  in  Medicina  Generale,  con  esame  finale  sostenuto  in  data 
28.05.2025, allegando copia del titolo come previsto dalla normativa succitata,

- in applicazione dell’art. 33 dell’A.C.N. suddetto, occorre quindi procedere alla variazione nel Nuovo Si-
stema Informativo Regionale Edotto della tipologia dell’incarico conferito al medico, ovvero alla trasfor-
mazione dell’incarico temporaneo di Assistenza Primaria in incarico a tempo indeterminato del Ruolo 
Unico di Assistenza Primaria, a decorrere dalla data di conseguimento del titolo;

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

PRESO ATTO che:

- l’art. 31, comma 1, dell’A.C.N. vigente stabilisce che a decorrere dall’anno successivo all’entrata in vigore 
i nuovi incarichi del Ruolo Unico di Assistenza Primaria comportano un impegno a tempo pieno, con pro-
gressiva modulazione dell’attività a ciclo di scelta e su base oraria secondo quanto disposto dall’art. 38,  
comma 1, del medesimo,

- l’art. 38, comma 1, dell’A.C.N. stabilisce che “l’incarico di medico del ruolo unico di assistenza primaria di 
cui all’articolo 31 è conferito in una sola Azienda e comporta lo svolgimento di attività a ciclo di scelta e 
attività oraria pari a 38 ore settimanali, con progressiva riduzione dell’attività oraria rispetto all’aumento 
delle scelte in carico fino al massimale di 1.500 assistiti”, definendo la modulazione tra le due attività,

- l’art. 44, comma 2, dell’A.C.N. prevede che “le Aziende si avvalgono dei medici del ruolo unico per lo  
svolgimento delle suddette attività presso le sedi delle AFT, UCCP, Case della Comunità hub e spoke, 
Ospedali  di  Comunità,  per  l’attivazione  di  ambulatori  diurni  di  medicina  generale  ad  integrazione 
dell’assistenza fiduciaria, per l’erogazione di visite occasionali, per l’assistenza ai turisti ed agli studenti 
fuori sede, ai cittadini non residenti ed altre categorie di utenti”,

- con nota prot. n. 0373471 del 03.07.2025, il Dipartimento per la Promozione della Salute della Regione  
Puglia, al punto 2, ha precisato che secondo l’art. 43, comma 7, lett. d), dell’A.C.N. i medici del ruolo uni -
co hanno l’obbligo di svolgere anche l’attività notturna, garantendo che le prestazioni ambulatoriali e  
domiciliari vengano erogate in modo continuativo nell’ambito dell’attività dell’AFT e dell’UCCP assicu-
rando una copertura assistenziale completa per l’intero arco della giornata, inclusi i periodi notturni;

RITENUTO, pertanto, di dover prendere atto della trasformazione dell’incarico temporaneo di Assistenza 
Primaria,  assegnato  al  dr.  Polito  Francesco  ai  sensi  del  D.L.  135/2018,  convertito  con  L.  12/2019,  nel  
Comune di Francavilla Fontana, in incarico a tempo indeterminato del Ruolo Unico di Assistenza Primaria, a  
decorrere dal 28.05.2025;

PRECISATO che il predetto incarico comporta lo svolgimento di attività oraria pari a 38 ore settimanali e  
attività a ciclo di scelta, con progressiva riduzione dell’attività oraria rispetto all’aumento delle scelte in 
carico fino al massimale di 1.500 assistiti, modulate come stabilito dai suddetti articoli dell’A.C.N. M.G. in  
vigore;

TANTO  PREMESSO si  propone  l’adozione  dell’atto  deliberativo  concernente  l’argomento  indicato  in 
oggetto,  di  cui ognuno  dei  sottoscrittori,  nell’ambito  del  proprio  ruolo  e  per  quanto  di  rispettiva 
competenza:

- attesta  che  il  procedimento  istruttorio  è  stato  espletato  nel  rispetto  della  vigente  normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme alle risultanze d’ufficio;

- dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6  
bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni 
ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non 
trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

L’assistente amministrativo istruttore (Antonio Massaro)

Il Dirigente U.O.S. Gest. Amm. Pers. Convenzionato (Dott. Gaetano Santoro)

Il Direttore dell’Area Gestione del Personale (Dott.ssa Caterina Diodicibus)

2



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

IL DIRETTORE GENERALE

Dott.  Maurizio  De  Nuccio,  nominato  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Pugliese  n.  1237  del  
10/08/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana Carulli  e dal Direttore Sanitario Dott. 
Vincenzo Gigantelli;

ESAMINATA e  fatta  propria  la  relazione  istruttoria  e  la  proposta  del  Direttore  dell’Area  Gestione  del 
Personale, Dott.ssa Caterina Diodicibus;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva 
competenza;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa, da intendersi qui integralmente riportati:

1. di prendere atto della trasformazione dell’incarico temporaneo di Assistenza Primaria, assegnato al dr. 
Polito Francesco ai sensi del D.L. 135/2018, convertito con L. 12/2019, nel Comune di Francavilla Fonta-
na,  in  incarico  a  tempo  indeterminato  del  Ruolo  Unico  di  Assistenza  Primaria,  a  decorrere  dal  
28.05.2025, come disposto dall’A.C.N. per la disciplina dei rapporti con i medici di Medicina Generale del 
04.04.2024;

2. di precisare che il predetto incarico comporta lo svolgimento di attività a ciclo di scelta e attività oraria 
pari a 38 ore settimanali, secondo quanto previsto dagli artt. 44, comma 2, e 43, comma 7, lett. d), con  
progressiva riduzione dell’attività oraria rispetto all’aumento delle scelte in carico fino al massimale di 
1.500 assistiti, modulate come indicato dall’art. 38, comma 1, dell’A.C.N.;

3. di specificare che il presente provvedimento non comporta ulteriore impegno di spesa, atteso che il co-
sto da sostenersi è già previsto nel bilancio aziendale sul centro di costo della medicina di base del D.S.S.  
n. 3 di Francavilla Fontana e sarà liquidato mensilmente con le procedure stipendiali;

4. di notificare copia del presente provvedimento al medico e al Direttore del Distretto interessati.

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto  
di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n.  

3



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti  
attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

4


		2025-10-03T14:39:09+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da AntonioMassaro


		2025-10-03T16:26:49+0200
	GAETANO SANTORO
	Firma


		2025-10-06T12:45:28+0200
	CATERINA DIODICIBUS
	Firma


		2025-10-06T13:00:43+0200
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2025-10-09T11:03:38+0200
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2025-10-10T15:19:43+0200
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2025-10-10T15:20:25+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0002595 del 10/10/2025 - Proposta n. 0002726 del 03/10/2025




